
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 32

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 703 del 28/01/2022

OGGETTO: INTERVENTI PER LA PROTEZIONE DALLE FRANE E DALLE ALLUVIONI DI 
CENTRI ABITATI E INFRASTRUTTURE FINANZIATO CON RISORSE DI CUI ALL'AZIONE 5.1.1 
DEL PAC CALABRIA 2014-2020. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE COMUNE DI TORANO 
CASTELLO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo  
da quella di gestione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 "Codice della Protezione Civile";

VISTA la L.R. n. 4 del 10 febbraio 1997 “Legge organica regionale di Protezione Civile”;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del  7  novembre  2021  recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione  regolamento  
regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre 
settori e contestualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta 
della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO il  D.P.G.R. n.  192 del  8 novembre 2021, con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile”

VISTA la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2021/2023; 

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53; 

VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la L.R. n.8 del 04.02.2002, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 "Legge di stabilità regionale 2022-2024";

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2022-2024";

VISTA la  D.G.R.  n.  599  del  28/12/2021  "Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs.  
23/06/2011, n. 118)";

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)";

PREMESSO CHE

 Nell'inverno 2020-2021 molti comuni calabresi sono stati interessati da eccezionali avversi eventi 
meteorologici,  per i  quali  con D.G.R. n.  26/2021 e con D.G.R. n.  61/2021 è stato chiesto al 
Governo Nazionale la dichiarazione dello stato di  emergenza ai  sensi dell'art.  24 del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

 che molti comuni richiedono il riconoscimento di contributi finalizzati al superamento di criticità 
locali, alcune di carattere strutturale altre di contro per il ripristino funzionale di strade principali  
allo stato interrotte che comportano profondi disaggi alla popolazione,

 Occorra procedere al ripristino dello stato dei luoghi e di messa in sicurezza, essenziale per la 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità, poiché la condizione di questi territori, in termini 
di vulnerabilità ai rischi idrogeologici, è destinata ad evolvere in scenari più preoccupanti;

 Con D.G.R.  n.138 del  15 aprile 2021 è stata iscritta,  per l’annualità  2021,  la somma di euro 
2.300.000,00 sul  capitolo U9090902501  “Spese per  la realizzazione degli  interventi  compresi  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nell'Asse  5  -  Obiettivo  Specifico  5.1  -  Azione  5.1.1  "Interventi  di  messa  in  sicurezza  e  per  
l'aumento della resilienza delle infrastrutture nei territori piu' esposti a rischio idrogeologico e di  
erosione  costiera  nonchè interventi  di  ripascimento  e ricostituzione  delle  spiagge"  -  Piano  di  
Azione  Coesione  (PAC)  Calabria  2014-2020  -  Contributi  agli  investimenti  ad Amministrazioni  
Locali - (Regolamento (UE) n. 1303/2013, Delibere Cipe nn. 10/2015 e 7/2017, Dgr nn. 41/2016,  
448/2016 e 320/2017)” e sul corrispondente capitolo parte Entrata E9402010501;

 Con  D.D.G.  n.  4887  dell’11  maggio  2021  il  Dipartimento  Protezione  Civile,  ha  accertato  e 
impegnato la somma di € 1.980.000,00 in favore dei comuni interessati dall'evento, tra cui risulta 
il  Comune  di  Torano  Castello,  per  l’esecuzione  dei  lavori  da  eseguirsi  con  urgenza  per  il  
superamento della criticità rappresentata e approvato lo schema della relativa Convezione da 
sottoscrivere con gli enti interessati;

 che  al  Comune  di  Torano  Castello  sono  state  assegnate  risorse  per  Euro  50.000,00  giusto 
impegno di spesa n. 2219/2021 assunto con D.D.G. n. 4887 dell’11 maggio 2021;

 In data 14 Luglio 2021 sono state stipulate le Convenzioni tra la Regione Calabria - Dipartimento 
Protezione Civile e il Comune di Torano Castello:

 rep.  n.  9601/2021,  avente  ad  oggetto  il  “Interventi  per  la  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico di centri abitati e infrastrutture finanziato con risorse di cui all’Azione 5.1.1 
del  PAC Calabria  2014-2020.  Finanziamento  per  primi  interventi  urgenti  di  protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio 
del  Comune  di  Torano  Castello  Provincia  di  Cosenza.”,  per  un  importo  pari  a  Euro 
20.000,00

 rep. n. 9602/2021, avente ad oggetto il “Interventi di somma urgenza per la mitigazione 
del  rischio  idrogeologico  di  centri  abitati  e  infrastrutture  finanziato  con  risorse  di  cui  
all’Azione 5.1.1 del PAC Calabria 2014-2020. Finanziamento per primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito 
il territorio del Comune di Toano Castello Provincia di Cosenza.”, per un importo pari a 
Euro 30.000,00 

PRESO ATTO CHE l’art. 11 – Rata di Finanziamento delle predetta Convenzione prevede: “Allo scopo 
di  garantire  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  per  la  realizzazione  dell’intervento,  l’importo  del  
finanziamento verrà erogato per il 50% dell'importo ammesso a finanziamento entro 30 giorni dalla firma  
della presente Convenzione”;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione di Euro 25.000,00 Euro in favore del Comune 
di  Torano Castello quale anticipazione del 50% degli importi previsti dalle singole Convenzioni rep. n.  
9601/2021 e rep. n. 9602/2021 sopra richiamate;

ATTESTATO:

 che per  la  presente  liquidazione si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO CHE trattandosi di trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano una diversa 
allocazione di risorse finanziarie all’interno dello stato, non è applicabile l’art. 48 bis del DPR 29/09/1973,  
n. 80;

DATO ATTO, altresì, CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D. 
Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

VISTA la distinta di liquidazione n. 692 del 26/01/2022 a valere sulle risorse di cui all’Azione 5.1.1 del 
PAC  Calabria  FESR  FSE  2014/2020  relativa  al  trasferimento  della  predetta  somma  al  Comune  di 
Torano Castello, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

SU  PROPOSTA della  competente  Struttura  che  ha  espresso  parere  favorevole  sulla  coerenza  e 
regolarità tecnica, nonché sulla legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA

1 DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

1 DI  LIQUIDARE la  somma  di  €  25.000,00  in  favore  del  Comune  di  Torano  Castello  quale 
anticipazione del 50% degli importi previsti dalle singole Convenzioni rep. n. 9601/2021 e rep. n. 
9602/2021 sopra richiamate;

1 DI  IMPUTARE la  somma  di  €  25.000,00  sul  capitolo  U9090902501,  impegno  di  spesa  n. 
2219/2021,  assunto  con  Decreto  n.  4887  del  11  maggio  2018,  che  presenta  adeguata 
disponibilità, giusta scheda contabile di liquidazione n. 692 del 26/01/2022, allegata al presente 
atto;

1 DI AUTORIZZARE il  Settore della Ragioneria Generale della Regione Calabria ad emettere i 
relativi mandati di pagamento;

2 DI DARE ATTO della non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973, n.80, trattandosi di 
trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano solamente una diversa allocazione di 
risorse finanziarie all’interno dello Stato;

3 DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del  
Regolamento UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FOLINO GALLO MICHELE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


